ЗАКЛЮЧЕНИЕ
Контрольно-счетной палаты города Лермонтова на проект муниципальной программы города Лермонтова «Управление финансами»
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Настоящее экспертное заключение подготовлено Контрольно-счетной палатой в соответствии с абз.3 п.2 статьи 157 БК РФ, п.п 2 п. 2 статьи 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» и п.7 статьи 8 Положения о контрольно-счетной палате города Лермонтова, утвержденного решением Совета города Лермонтова от 27.03.2013 № 22.       
В Контрольно-счетную палату для проведения экспертизы проекта муниципальной программы поступили следующие документы:
1.     Проект муниципальной программы «Управление финансами».
2.     Обоснование объемов финансового обеспечения мероприятий, предлагаемых в проекте муниципальной программы «Управление финансами».
 
Проект муниципальной программы «Управление финансами» (далее Программа) представлен в контрольно-счетную палату города Лермонтова финансовым управлением администрации города Лермонтова в срок, установленных пунктом 2.7 Раздела 2 «Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ города Лермонтова Ставропольского края»,  утвержденного постановлением администрации города Лермонтова  от 03.09.2013 № 1027.
Экспертиза проведена на предмет соответствия данного проекта Программы:
- Бюджетному Кодексу Российской Федерации (далее – БК РФ);
- постановлению администрации города Лермонтова от 03.09.2013 №1027(в редакции постановления администрации города Лермонтова № 953) «О порядке разработки, реализации и оценке эффективности муниципальных программ» (далее порядок);
- постановлению администрации города Лермонтова от 07.10.2013 №1307 (в редакции постановления администрации города Лермонтова от 18.09.2015 № 951) «Об утверждении методических указаний по разработке и реализации муниципальных программ города Лермонтова» (далее – Методические рекомендации).
 
В нарушение пункта 2.4 Раздела 2 «Разработка проекта программы и ее структура» Методических указаний в составе материалов, представляемых с проектом Программы, не представлен проект нормативного правового акта администрации города Лермонтова «Об утверждении муниципальной программы города Лермонтова «Управление финансами».
Срок реализации Программы: с 2016 по 2021 годы.
Ответственным исполнителем Программы является финансовое управление администрация города Лермонтова.   
В нарушение пункта 3.1 Методических указаний паспорт программы не соответствует приложению 9 к Методическим указаниям, так как не содержит данных о соисполнителях и участниках программы.
Финансовое обеспечение Программы предлагается осуществлять только за счет средств бюджета города Лермонтова.
В целом объем финансового обеспечения Программы составит 47280,23 тыс. рублей, в том числе: в 2016 году – 7568,68 тыс. рублей; в 2017 году – 7702,31 тыс. рублей; в 2018 году – 8002,31 тыс. рублей; в 2019 году – 8002,31 тыс. рублей; в 2020 году – 8002,31 тыс. рублей; в 2021 году – 8002,31 тыс. рублей.
Средства бюджета города Лермонтова, предусмотренные на реализацию Программы, с 2018 по 2021 годы распределены по годам равномерно, что свидетельствует о том, что финансирование в недостаточной степени привязано к конкретным мероприятиям, а разделено механическим путем.
Финансовое обеспечение Программы за счет средств бюджета города Лермонтова, не соответствует объемам бюджетных ассигнований, утвержденных решением Совета города Лермонтова о бюджете на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов. Превышение составило: 2016 год- 133840,00 рублей; 2017 год-133840,00 рублей. Данное нарушение связано с тем, что в объем финансового обеспечения подпрограммы 3 «Обеспечение реализации программы «Управление финансами» включены расходы на организацию профессиональной подготовки и повышения квалификации в сумме 133840,00 рублей. Данные расходы следует учтены в программе «Развитие муниципальной службы в городе Лермонтове». Финансовое обеспечение Программы необходимо уменьшить на сумму 133840,00 рублей.
 
В то же время, финансовое обеспечение Подпрограммы 1 за счет средств бюджета города Лермонтова, указанное в паспорте подпрограммы и приложении 5 «Объемы и источники финансового обеспечения программы не соответствуют объемам бюджетных ассигнований, утвержденных решением Совета города Лермонтова о бюджете на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов.
По мероприятию 2.5 «Обеспечение автоматизации процессов составления и исполнения местного бюджета, ведения бухгалтерского и управленческого учета и формирования отчетности города Лермонтова»  подпрограммы 1 «Повышение сбалансированности и устойчивости бюджетной системы города Лермонтова» показатель бюджетного обеспечения выше утвержденного объема в 2016 году на 52,72 тыс. рублей, в 2017 году на 186,35 тыс. рублей.
Пункт 8.1 Методических рекомендаций предусматривает наличие подробного обоснования планируемых ресурсов по каждому мероприятию.
В обосновании объемов финансового обеспечения Программы «Управление финансами», предоставленном финансовым управлением администрации города Лермонтова, объемы финансового обеспечения  мероприятия «Обеспечение автоматизации процессов составления и исполнения местного бюджета, ведения бухгалтерского и управленческого учета и формирования отчетности города Лермонтова» расчетами не подтверждены.
В соответствии с пунктом 5.1 раздела 5 объемы финансового обеспечения реализации программы должны быть указаны в целом с распределением по подпрограммам, основным мероприятиям, по главным распорядителям средств бюджета города (по ответственному исполнителю программы и соисполнителю программы).
Объемы финансового обеспечения предлагается распределить по подпрограммам следующим образом:
Подпрограмма 1   2016 год- 151,72; 2017 год -285,35; 2018 год- 585,35;             2019 год-585,35; 2020 год-585,35 2021 год-585,35.
Подпрограмма 2   2016 год- 7416,96; 2017 год -7416,96; 2018 год- 7416,96;             2019 год-7416,96; 2020 год-7416,96; 2021 год-7416,96.
В нарушение вышеуказанного пункта бюджетные ассигнования подпрограммы 1 «Обеспечение реализации муниципальной программы города Лермонтова «Управление финансами» по мероприятиям не распределены в связи с отсутствием мероприятий.
Подпрограмма 2 «Повышение сбалансированности и устойчивости бюджетной системы города Лермонтова» содержит девять мероприятий, у семи из них финансовое обеспечение отсутствует.
Следует отметить, что в соответствии с пунктом 7.3 Методических рекомендаций основные мероприятия необходимо формировать с учетом возможности отражения их наименований в целевых статьях расходов бюджета города. Отсутствие мероприятий в Подпрограмме 1 и объемов финансирования мероприятий Подпрограммы 2 не позволит достоверно распределить объемы финансирования между целевыми статьями.
Проект Программы состоит из двух подпрограмм:
«Повышение сбалансированности и устойчивости бюджетной системы города Лермонтова»;
«Обеспечение реализации муниципальной программы города Лермонтова «Управление финансами» и общепрограммные мероприятия»
В нарушение пункта 7.1 Методических указаний паспорт подпрограммы 1 «Повышение сбалансированности и устойчивости бюджетной системы города Лермонтова» не соответствует приложению 10 к методическим указаниям, так как не содержит данных о соисполнителях и участниках программы.
Раздел «Характеристика основных мероприятий» подпрограммы «Повышение сбалансированности и устойчивости бюджетной системы города Лермонтова» содержит информацию лишь об участии финансового управления в реализации мероприятий данной подпрограммы, а не единственном исполнителе программы.
В реализации мероприятия «Расширение налоговой базы и достижение устойчивой положительной динамики поступления налоговых и неналоговых доходов в бюджет города Лермонтова предусмотрено участие  межведомственной комиссии по контролю за поступлением в бюджет города Лермонтова налоговых и неналоговых доходов, что не отражено в паспорте подпрограммы.
Реализация мероприятия «Координация стратегического и бюджетного планирования, создание инструментов долгосрочного бюджетного планирования» предусматривает совместную работу с управлением экономического развития администрации города Лермонтова, что также не отражено в паспорте подпрограммы.
В реализации мероприятия «Организация планирования и исполнения местного бюджета» участвуют органы местного самоуправления города Лермонтова и отраслевые (функциональные) органы администрации города Лермонтова, что также не отражено в паспорте подпрограммы.
Проект программы предусматривает осуществление реализации мероприятия «Мотивация главных распорядителей бюджетных средств города Лермонтова» к повышению качества финансового менеджмента» посредством мониторинга качества финансового  менеджмента, осуществляемого ГРБС. Мониторинг не может быть средством реализации мероприятия (мотивацией), так как в соответствии с пунктом 1.2 Методических указаний мониторинг – процесс наблюдения за реализацией основных параметров программы (подпрограммы). Конкретные меры и действия по осуществлению мероприятия отсутствуют.
Проект Программы предусматривает проведение данного мероприятия  главными распорядителями бюджетных средств, т.е. финансовое управление принимает участие в проведении мероприятия, а не является ответственным исполнителем.
Для достижения целей Программы и решения задач подпрограмм Программы предлагается утвердить значения 16 индикаторов.
Индикатором достижения целей программы «Управление финансами» является «Средняя оценка  качества финансового менеджмента, осуществляемая главными распорядителями бюджетных средств города Лермонтова». Что является нарушением пункта 4.1 Методических рекомендаций, так как показатель решения задач подпрограммы «Проведение оценки качества финансового менеджмента, осуществляемого ГРБС» дублирует индикатор достижения целей программы.
В нарушение пункта 4.10 Методических рекомендаций, в соответствии с которыми показатели решения задач подпрограммы должны иметь запланированные по годам количественные значения, проект программы содержит показатели решения задачи без количественного значения, а именно:
-снижение объема недоимки по налогам и сборам, зачисляемым в бюджет города Лермонтова, не менее чем на 10 процентов ежегодно;
-ежегодное приведение параметров бюджетного прогноза города Лермонтова на долгосрочный период, в соответствии с решением Совета города Лермонтова о бюджете на очередной финансовый год и плановый период;
-наличие действующих информационных систем управления финансами города Лермонтова, в рамках которых обеспечиваются процессы составления и исполнения местного бюджета, ведения бухгалтерского и управленческого учета и формирования отчетности города Лермонтова;
-проведение оценки качества финансового менеджмента, осуществляемого главными распорядителями бюджетных средств города Лермонтова.
 В соответствии с пунктом 4.7 Методических рекомендаций показатели решения задач подпрограммы должны быть однозначными . В нарушение данного пункта такие показатели как «Отношение муниципального долга города Лермонтова к общему годовому объему доходов местного бюджета» и «Доля расходов на обслуживание муниципального долга города Лермонтова  в общем объеме расходов местного бюджета» запланированные на 2019-2021 годы не являются однозначными и не отражают желаемую тенденцию изменения значения индикатора.
Индикаторы «Соотношение сумм выявленных финансовых нарушений к общей сумме бюджетных средств, проверенных в ходе осуществления финансового контроля» и «Соотношение количества контрактов, в ходе проверки которых были выявлены нарушения законодательства к общему количеству проверенных контрактов» допускают неоднозначное толкование. Могут отражать как улучшение качества работы в контрактной системе в сфере закупок, так и ухудшение осуществляемого контроля в сфере закупок. Что  также является нарушением пункта 4.7 Методических рекомендаций (требование  однозначности).
Значение индикатора цели программы «Исполнение расходных обязательств города Лермонтова» достигнутого в 2014 году выше планового на 2016-2021 годы, что не допустимо, так как Программа должна быть направлена на решение противоречий между желаемым и текущим состоянием сферы реализации программы.
В нарушение пункта 7.2 Раздела 7 Методических указаний, в соответствии с которым набор основных мероприятий  по подпрограмме должен быть не меньше двух, в подпрограмме «Обеспечение реализации муниципальной программы города Лермонтова «Управление финансами» мероприятия отсутствуют.
 
На основании Постановления правительства Ставропольского края от 24.02.2014г. № 66-п «О мотивации муниципальных районов и городских округов Ставропольского края к повышению качества управления бюджетным процессом в муниципальных районах и городских округах Ставропольского края» и приказа министерства финансов Ставропольского края от 29.10.2010г. № 116 «Об утверждении методики расчета оценки качества управления бюджетным процессом в муниципальных районах и городских округах Ставропольского края» министерством финансов Ставропольского края ежегодно проводится оценка качества управления бюджетным процессом муниципальных районов и городских округов Ставропольского края.
На основании выше изложенного целесообразно предусмотреть индикатор
достижения цели Программы, отражающий рейтинг города Лермонтова по качеству управления бюджетным процессом со значением индикатора не менее II степени и дальнейшим улучшением до I степени.
 
На основании вышеизложенного Контрольно-счетная палата города Лермонтова отмечает:
– качество подготовки проекта Программы не в полной мере соответствует основным положениям нормативных правовых актов, регламентирующих процесс разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ города Лермонтова.
–– проект Программы нуждается в доработке в целях устранения указанных в настоящем заключении нарушений и недостатков.
После вступления в силу решения Совета города Лермонтова «О бюджете города Лермонтова на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов» в силу требований статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации муниципальная программа города Лермонтова «Управление финансами» подлежит приведению в соответствие с указанным решением.
 
 
 
Главный специалист Контрольно-счетной палаты
города Лермонтова                                                                          Л.А.Панкова 
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